
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-760 del  09/12/2011

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla 
ditta VAISALA OYJ della fornitura di parti di ricambio 
per il ripristino del sistema autosonda. CIG n.364266456C 
(Progetto SUPERSITO).

Proposta n.  PDTD-2011-771 del  09/12/2011

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 09 dicembre 2011 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna, il  Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla ditta VAISALA OYJ 

della fornitura di parti di ricambio per il ripristino del sistema autosonda. CIG 

n. 364266456C (Progetto SUPERSITO).

VISTI:

- la D.D.G. n. 67 del 13.09.2011 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125 del  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 80 del 23.12.2010 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2011-2013,  del  Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2011;

- la  D.D.G.  n.  81 del  23.12.2010 di  approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale  stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è 

consentito l’affidamento diretto";

PREMESSO:

- che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  428/2010  si  approva  il  Progetto 

Supersito, e con Deliberazione n. 29/2010 del Direttore  di ARPA-ER si prende atto della 

concessione  di  un  finanziamento  da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna  per 

l’attuazione del progetto denominato “Supersito”;

- che è necessario acquistare pezzi di ricambio per garantire il funzionamento del sistema 

autosonda,  necessario  all’espletamento  delle  attività  previste  nell’ambito  del  Progetto 

Supersito; 

CONSIDERATO: 

- che, in ottemperanza all’art.  3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. 364266456C;

- che la ditta Vaisala Oyj come si evince dalla nota redatta dal dott. Sandro Nanni, che si 

allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  risulta  essere  in 

2



possesso della privativa industriale, e che, pertanto, la fornitura deve essere effettuata 

dalla medesima ditta; 

- che  con determinazione n. 901 del 23/12/2010 è stato affidato alla ditte Vaisala Oyj e 

Eurelettronica  ICAS “il  servizio  annuale  di  assistenza  tecnica  del  sistema autosonda, 

situato  presso  la  Base  Meteorologica  di  S.  Pietro  Capofiume  -  Molinella  (BO),  per 

l’attività  di  radiosondaggio  automatico,  compresi  gli  interventi  di  manutenzione 

preventiva e correttiva per l'anno 2011”;

- che, a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del Responsabile del Procedimento, la 

ditta Vaisala  Oyj ha presentato l’offerta  n.  SR31051 del  29/11/2011 (agli  atti)  per  le 

seguenti parti di ricambio necessarie per il ripristino del sistema autosonda:

- n. 1 commutatore di pressione, 

- n. 2 elementi di raccordo a Banjo, 

- n. 2 valvole di tipo solenoide, 

per un costo di Euro 2.369,50. (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di affidare la fornitura alla ditta Vaisala Oyj alle condizioni indicate nella citata offerta;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermati  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2011-Linee guida” della D.D.G. n. 81 del 23.12.2010”;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni  Responsabile  dell’  Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Sandro Nanni; 

3



DETERMINA

1. di  affidare  in  esclusiva  alla  ditta  Vaisala  Oyj  la  fornitura  di  parti  di  ricambio  per  il 

ripristino del sistema autosonda sulla base dell’offerta economica pervenuta n. SR31051 

del 29/11/2011 (PGSIMC n.1616/2011);

2. di riconoscere alla ditta Vaisala Oyj la somma di Euro 2.369,50;

3. di dare atto che il costo di Euro 2.867,10 avente natura di “Piccola attrezzatura” relativo 

al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2011 ed  è  compreso  nel  budget 

annuale con riferimento al progetto Supersito.

Allegato:

A) Dichiarazione di esclusiva 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



Modello di “Dichiarazione di privativa industriale o esclusiva”

Arpa
EMILIA ROMAGNA DICHIARAZIONE DI PRIVATIVA INDUSTRIALE O ESCLUSIVITÀ

Dalla struttura: _Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio

A: Staff Amministrazione e Progetti Internazionali 

Con riferimento alla nostra richiesta di acquisto n°  132   del 2011

relativa a Affidamento in esclusiva alla ditta Vaisala Oyj di Helsinki  della fornitura di n.1 
pressure swicht, n.2 banjo connection e n,2 solenoid valves,del sistema autosonda 
Vaisala.

dichiaro

che il bene / servizio richiesto non ha alternative ai fini delle prestazioni volute per le seguenti specifiche 
motivazioni:   

a) La Ditta Vaisala è  produttrice del sistema Autosonda per i radiosondaggi 
atmosferici,che ARPA SIMC utilizza a San Pietro Capofiume e in quanto tale è 
l’unica a fornire i pezzi di ricambio in caso di rotture; Eurelettronica ICAS è l’unica 
ditta presente sul territorio nazionale autorizzata da Vaisala ad eseguire interventi 
correttivi su tale sistema.

Dichiaro inoltre che è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi 
negativamente, pertanto gli articoli da me proposti sono gli unici in grado di soddisfare le esigenze ed a questi, 
sotto la mia responsabilità, dichiaro di non poter rinunciare per l’espletamento dell’attività della struttura.

Preciso a tal fine

che produttrice del bene richiesto in “privativa industriale” / “esclusiva” è la  ditta ___Vaisala OYJ______

e che tale bene, per quanto mi risulta, è commercializzato:

a) in esclusiva dalla ditta produttrice 

b) in esclusiva nazionale dalla ditta 

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

Data _ 07-12-2011 Firma Resp. Struttura         Dott. Sandro Nanni

_____________________________

     P0601/DG-A6/0



N. Proposta:   PDTD-2011-771   del    09/12/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  esclusiva  alla  ditta 
VAISALA OYJ della fornitura di parti di ricambio per il ripristino 
Autosonda. CIG n.364266456C (Progetto SUPERSITO).

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/12/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


